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Švente jaunuoliui iš Lietuvos
Romos lietuviai turėjo progos 

dalyvauti retoje šventėje. “Villa 
Lituania” (Lietuvos namų) koply­
čioje Romoje pirmąją šv. Komu­
niją ir Sutvirtinimo sakramentą 
priėmė neseniai iš Lietuvos atvy­
kęs jaunuolis, vilnietis studentas 
Vytautas Gąlinaitis.

Vytautas Galinaitis yra gimęs 
1957 metais. Yra pasižymėjęs spor­
tininkas, prieš keletą metų laimė­
jęs aukso medalį už šaudymą i 
diską ir tapęs sąjunginiu šios spor­
to šakos čempionu. Po ilgų pastan­
gų jam pasisekė su Izraelio viza iš­
vykti iš Lietuvos. Šių metų sau­
sio mėnesį Vytautas Galinaitis at­
vyko į Italiją, kur, Tolstojaus fon­
do globojamas, šiomis dienomis ga­
vo emigracijos vizą i Jungtines 
Amerikos Valstybes. Kovo 31 d. 
Vytautas lėktuvu iš Romos pasiekė 
New Yorką, kur jį sutiko ir savo 
globon paėmė Bendrasis Amerikos 
Lietuvių Fondas. Prieš du mėnesius 
atvykęs į Romą ir susitikęs su Ro­
mos lietuviais, Vytautas Galinaitis 
išreiškė norą pasirengti pirmajai 
šventai Komunijai ir Sutvirtinimo 
Sakramentui, nes Lietuvoje nei vai­
kystėje nei vėliau tam neturėjęs 
reikiamų sąlygų. Šiam svarbiam 
įvykiui Vytautą parengė jo bendra­
amžiai Lietuvių šv. Kazimiero Ko­
legijos studentai. Pirmą šventą Ko­
muniją ir Sutvirtinimo sakramentą 
jaunam svečiui iš Lietuvos sutei­
kė Vakarų Europos lietuvių vys­
kupas Antanas Deksnys, asistuo­
jamas prelato Vinco Mincevičiaus. 
Sutvirtinimo tėvu buvo studentas 
Edmundas Putrimas. Kukliose iš­
kilmėse dalyvavo Lietuvių šv. Ka­
zimiero kolegijos -vadovybė, Lietu­
vos atstovas prie šv. Sosto Stasys 
Lozoraitis junior, Australijos am­
basados Romoje sekretorius Ka­

| Romą atvyko vyskupas Povilonis
Iš Lietuvos į Romą atvyko Kau­

no arkivyskupijos ir Vilkaviškio 
vyskupijos apaštalinis administra­
torius vyskupas Liudas Povilonis, 
lydimas Kauno Kunigų seminarijos 
dėstytojo ir Vilniaus šv. Rapolo 
parapijos klebono kunigo daktaro 
Prano Vaičekonio ir Lietuvos vys­
kupijų Liturginės Komisijos pir­
mininko, Vilniaus šv. Petro ir Pau­
liaus parapijos ‘viceklebono kunigo 
Vaclovo Aliulio. Svečius iš Lietu­
vos, atskridusius sovietų lėktuvu, 
Romos aerodrome sutiko Bažnyčios 
viešųjų reikalų tarybos vicesekre- 

minskas ir būrelis Romos lietuvių. 
Šv. Mišių metu giedojo Lietuvių 
šv. Kazimiero Kolegijos auklėti­
niai. Po pamaldų, kalbėdamas prie 
kuklių vaišių stalo, Vytautas Gali­
naitis taip išreiškė šios svarbios 
savo gyvenimo dienos išgyvenimus:

— Šiandien man yra labai sun­
ku kalbėti. Ne liūdesys, bet džiaugs 
mas kažkaip trukdo išreikšti tai, 
ką jaučia mano širdis, nes mano 
sieloje yra didelė šventė.

Kuomet vykau Į Vakarus, į Lais­
vę, niekuomet nesitikėjau ir net 
neįsivaizdavau rasti tokią lietuviš­
ką šilumą, rūpesti, paramą, kurių 
mes pasigendame Tėvynėje, min­
džiojami svetimo bato. Tai, ką ra­
dau ir patyriau čia Romoje, dar 
labiau sutvirtino mano pasiryži-

Vajus persekiojamai

AKr
Australijos Lietuvių Katalikų Fe 

deracija Marijos garbei gegužės 
mėnesi skiria Lietuvos persekioja­
mai Bažnyčiai. Tai atžymėti iškil­
mingomis pamaldomis, minėjimais, 
aukų rinkimu. Melskimės už Lie­
tuvos kenčiančią ir kovojančią lie­
tuvių tautą. Federacijos Įgalioti­
niams išsiųsti aukų lapai Lietuvos 
Religinei Šalpai, kurios pirminin­
kas yra J. E. vyskupas Vincentas 

torius prelatas Audrys Bačkis, Va­
tikano valstybės sekretoriato at­
stovas prelatas Dias ir būrelis Ro­
mos lietuvių kunigų. Vienas iš pa­
grindinių vyskupo Povilonio Romo­
je apsilankymo tikslų yra pateikti 
Šventajai Sakramentų ir dieviškojo 
kulto kongregacijai Mišiolo ir kitų 
liturginių tekstų lietuvišką verti­
mą, kuris pastaruoju laiku buvo 
parengtas Lietuvoje. Kongregaci­
jai patvirtinus tekstų vertimą, ir 
Lietuvoje galės būti pilnai pravesta 
liturginė reforma pagal II Vati­
kano susirinkimo nutarimus. 

mą palikti ne tiktai garbingu lie­
tuviu, bet ir geru kataliku. Jaučiu, 
kad tam šiandien jau esu pilnai 
pribrendęs.

šiandien, jei čia būtų mano ma­
mytė, tikrai verktų iš džiaugsmo 
ir laimės, kurių negalėjo patirti 
Lietuvoje, auklėdama savo vaikus.

Visa tai įpareigoja mane kovoti 
už tas teises, kurios yra mindžioja­
mos Tėvynėje.

Poryt aš išvykstu į naująjį pa­
saulį. Nežinau, kas laukia ten ma­
nęs, bet esu tikras, kad viskas eis 
gerai, jei mane lydės visų Jūsų 
maldos, kaip ir mano maldos bus 
visada su Jumis.

Su visais mano artimaisiais ir 
draugais, kurie dabar mane girdi 
Vatikano Radijo bangomis, noriu 
pasidalinti savo džiaugsmu ir pa­
linkėti visiems linksmų Kristaus 
Prisikėlimo švenčių.

Lietuvos Bažnyčiai
Brizgys, vykdomasis direktorius 
kun. Kazimieras Pugevičius. Re­
liginė Šalpa gautas LKB Kronikas 
tuojau verčia į anglų kalbą, jas 
leidžia atskirų numerių laidom ir 
tas naujas persekiojimų žinias pla­
čiai paskleidžia kitataučių tarpe. 
Per metus išplatinta per 100.000 
spausdinių anglų kalba apie tikin­
čiųjų persekiojimą Lietuvoje. Per 
Laisvės Radiją, Amerikos Balsą ir 
per Vatikano radiją informuoja 
Lietuvą ir teikia medžiaginę pagal­
bą. Tikintieji Lietuvoje taip di­
dvyriškai kovoja už tikėjimo lais­
vę bei žmogaus teises. Tikime, kad 
kiekvienas lietuvis Australijoje pa­
jus asmenišką pareigą remti Reli­
ginę Šalpą, aukodami ir rinkdami 
aukas, dalyvaudami minėjimuose. 
Kol bus gyvas tikėjimas, tol bus 
gyva ir lietuvių tauta I

LKB Kronikas atskirom knygom 
lietuviškai ir kitom kalbom lei­
džia kun. K. Kuzminsko įsteigta 
Kronikoms leisti sąjunga Čikago­
je.

Aukoję $ 5 ir daugiau, bus skel­
biami Tėviškės Aiduose. Aukas pri­
ima visi lietuviai kunigai, ALK 
Federacijos Valdyba, Įgaliotiniai su 
aukų lapais. Melbourne aukas pri­
ima Federacijos Valdyba ir mūsų 
sudarytas Vajaus komitetas. Au­
kas galima siųsti ir tiesiog Va­
jaus iždininkei R. Kaunienei, 8 Sal- 
vana Ave. Mitcham Vic. 3132, ar­
ba TALKA Box 4051 GPO Mel­
bourne 3001. Čekius rašyti: RELI­
GINĖ ŠALPA.

ALK Federacijos Valdyba

— Lietuvos Steigiamasis Sei­
mas, susirinkęs pirmojo posėdžio 
1920 m. gegužės 15 d. vienbalsiai 
patvirtino Nepriklausomos Lietu­
vos paskelbimą. Tad už geros sa­
vaitės sueis 60 metų nuo šio svar­
baus istorinio įvykio. Lietuvių išei­
vijos visuomenė turėtų šią retą su­
kaktį rimtai paminėti.

— New Yorke mirė rašytojas 
Juozas Petrėnas - Tarulis, uteniškis, 
literatūrą studijavo Kaune, reiškė­
si Keturių vėjų sąjūdyje, žurna­
listikoje. Jo žinomas kūrinys Žir­
geliai padebesiais.

— Jėzaus Nukryžiuotojo seserų 
vienuolija JAV Brockton mieste 
baigė statyti senelių globos naujus 
namus, pavadintus šv. Juozapo var­
du. Vienuolijos generalinė virši­
ninkė yra sesuo Anunciata Mažei­
kaitė. Vienuolyne veikia gimnazi­
ja ir pedagoginiai kursai.

— Clevelando Lietuvių Dievo 
Motinos Nuolatinės Pagalbos para­
pijos biuletenis “Mūsų Žingsniai” 
rašo, kad “Lietuvių sodybos nuo 
seno garsėja gražiais darželiais, nu­
šluotu kiemu, berželių kvepėjimu. 
Tegul ir čia lietuvių namai, sodybos 
ir kiemai tokie būna. Mokėkime 
jais džiaugtis patys, duokime pro­
gos jais pasidžiaugti ir visiems pro 
juos praeinantiems. Grožis visada 
gimdo džiaugsmą, o džiaugsmas 
skatina aukščiau pakelti galvas ir 
lengviau praeiti pro nedateklius”.

— Literatūros laureatas Stasys 
Santvaras iš Los Angeles gegužės 
2 d. atvyko į Clevelandą susitikti 
su Čiurlionio ansamblio 40 m. ir 
muziko A. Mikulskio 50 m. sukak­
ties akademija. Santvaras pasakė 
pagrindinę akademijos kalbą. Jis 
atvyks ir į mūsų Lietuvių Dienas 
Adelaidėje, kur gruodžio 28 d. Lie­
tuvių Namuose vyks jo kultūrinė 
Popietė.

— Vladas Becevičius iš Cleve- 
lando praneša, kad v.s. Antanas 
Saulaitis - žymus skautų veikėjas, 
dabar 73 m. amžiaus, jau visas mė­
nuo guli ligoninėje paraližuotas. 
Jo aplankyti buvo atvykęs jo sū­
nus kun. Antanas iš Čikagos, dabar 
vėl grįžo atgal prie savo darbo į 
Jaunimo Centrą Čikagoje.

— The Canadian Lithuanian At­
hletes Againts Moscow Olympics 
komiteto posėdis įvyko Toronto Lie 
tuvių Namuose. Komiteto tikslas — 
veikti Kanados viešąją opiniją ir 
politikus bei sporto organizacijas, 
kad Kanados sportininkai nedaly­
vautų Maskvos olimpiadoje. To ko­
miteto adresas: 1011 College St. 
Toronto. Ontario, Kanada. Ar mū­
sų Australijos lietuvių sporto klu­
bai nesiims panašios akcijos?

— Šv. Kazimiero Lietuvių Ko­
legija Romoje, kuriai vadovauja 
monsinjoras Dr. L. Tulaba, gavo 
$ 1.400 palikimą testamentu iš To­
ronte mirusios a.a. Veronikos Mo- 
klickaitės. Jos gražiu pavyzdžiu gal 
paseks ir daugiau lietuvių, nes tai 
vienintelė lietuvių kunigų paruoši­
mo seminarija laisvame pasaulyje. 
Už kolegijos geradarius kiekvieną 
savaitę aukojamos šv. Mišios.
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Lietuviai ir afganai - vienų vieni
Pasaulis nepadėjo lietuviams, nepadeda ir kovojantiems afganams

Juozas Brazaitis (1903 - 1972), li­
teratūros mokslų profesorius, vie­
nas iš ryškiausių karo ir pokario 
metų lietuviškosios rezistencijos va 
du, sukiliminės Lietuvos vyriau­
sybės 1941 m. šešių savaičių minis- 
teris pirmininkas, yra parašęs (N. 
E. Sūduvio slp.) 424 puslapių kny­
gą “Vienui vieni”. Tai lietuvių tau­
tos 25 metų vestos kovos prieš Lie­
tuvos okupantus istorija ir sampro­
tavimai ateičiai. Šį visais požiūriais 
reikšmingą veikalą 1964 metais iš­
leido “Į Laisvę” fondas, šiuo me­
tu leidžiąs to paties J. Brazaičio 
raštų rinkinį keturiais tomais.

Knygos pavadinimas “Vienui vie­
ni” labai taikliai parinktas, žodžiai 
teisingi ne tiktai aniems, bet ir 
šiems laikams. Būdingi ne tiktai 
lietuvių ginkluotai rezistencijai, vy 
kušiai prieš 30-35 metus, bet ir da­
bartinei afganų tautos rezistenci­
jai. Taigi ir dabar, praėjus 1S me­
tų nuo šios knygos išleidimo, tikrai 
verta šį veikalą iš lentynos ištrauk­
ti ir paskaityti.

Knygos įžangoje autorius, apta­
ręs karo ir pokario meto Europos 
rezistencinius judėjimus, rašo: “Ma 
žiausia betgi pasauly garso susilau­
kė rezistencija Lietuvoje ir kituose 
Baltijos kraštuose, nors ten rezis­
tencija prasidėjo tuo pačiu metu, 
kaip Vakarti Europoje, o prasiver­
žusi 1941 m. ginkluotu sukilimu, 
paskui ginkluota rezistencija, truko 
daugiau kaip 10 metų. Tik nesulau­
kusi Vakarų paramos nei dėmesio, 
sudėjo ginklus. Rezistencijos dva­
sia betgi ir tada nežuvo: pakeitė už­
davinius, metodus, bet neatsisakė 
valios ir pastangų išlaikyti lietuvių 
tautos dvasią savarankišką (10 psl.).

Didysis mūsų rezistencijos kovo­
tojas Juozas Lukša - Daumantas 
(1921 - 1951), 1947 m. pabaigoje kaip 
rezistencijos vadovybės atstovas 
prasiveržęs į Vakarus ir 1950 m. 
gale vėl grįžęs i kovojantį kraštą, 
savo knygoje “Partizanai” paskelb­
tame 1945 m. vedamam dienraš­
tyje rašė: “Iš Daunoro ir Lokio (at­
vykusių iš Vakarų pirmųjų ryšinin­
kų) lūpų apygarda klausėsi tiesio­
ginės informacijos iš Vakarų pa­
saulio. Jų pranešimai mus nuteikė 
pesimistiškai. Atrodė, kad Vakarų 
pasaulio sąžinė bunda pernelyg lė­
tai. Priėjom išvados, kad mūsų ra- 
i.iių artojų šalims, kažkaip užmes­
toms pasaulio politikų užpečkin, 
dar ilgai teks lieti kraujas, kol at­
gausime laisvę, o tuo tikėti neno­
rėjom” (201 p.).
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O toliau Lietuvos partizanai, sek­
dami pasaulio įvykius per iš Vaka­
rų gautą slaptu keliu informaciją, 
padarė tokias išvadas: “Jie mus ati­
davė mirčiai Jaltoje, Potsdame ... 
kartoja ir toliau tas klaidas, neiš- 
drįsdami pakelti balso prieš mūsų 
tautos naikinimą, net nenorėdami 
žinoti, kad mes dar esam jais ne 
tik nenusivylę, bet ,kad tęsiam ko­
vą su jų “sąjungininku”, nebeži­
nodami pralaimėjimo ... Ir ilgas ir 
baisiai kruvinas dar styro mums 
prieš akis kovos kelias” (Partiza­
nai, 306 psl.).

Knygos pabaigoje J. Brazaitis pa­
daro išvadas, kad Vakarų politikai 
visiškai nesirūpina žemėmis ir tau­
tomis, kurias Sovietai vienu ar kitu 
būdu užgrobė. Jie tiktai žiūri, kaip 
sulaikyti komunistų ekspansiją į 
kitas žemes. Jeigu Baltijos valsty­
bės būtų Afrikoje, gal būt, Ameri­
ka ir kiti kraštai jomis daugiau do­
mėtųsi. Deja, nei lietuviai, nei lat­
viai - estai nėra negrai. Taigi nėra 
ir dėmesio. O savo negalei užslėpti 
ir pavergtiems guosti tenka kurti 
teorijas: palaukit - Sovietų Sąjun­
gos viduje kils evoliucija dides­
nių laisvių link, laisvių žmonėm ir 
tautom” (366-367 p.).

Vis dėlto nei materialinės, nei 
moralinės pagalbos iš Vakarų ne­
sulaukusi lietuvių tauta visus de­
šimtį metų rezistavo, nors ta re­
zistencija jai kaštavo keliasdešimt 
tūkstančių kritusių kovotojų ir 
200—300.000 tremtinių. Bet ir čia, 
J. Brazaičio žodžiais, “Sovietai pa­
sirūpino, kad ginkluota rezistenci­
ja prieš jų okupaciją nebūtų girdi­
ma ir Vakarų nealiarmuotų” (367 
P)-

Lietuva, Latvija, Estija - netur­
tingi kraštai. Juose nėra nei naf­
tos, nei anglies, nei kilnių metalų 
ar geležies rūdų. Pro čia neina ir 
didieji vandenynų keliai. Bet Af­
ganistanas - kas kita. Tai yra var­
tai į Persų Įlanką, į Ramųjį van­
denyną, į nafta be galo turtingus 
arabų kraštus. Valdydamas Afganis 
taną ir turėdamas tvirtą kariuome­
nę, per vieną kitą dieną gali visa 
tai turėti. Tai gerai žino Sovietai, 

ir todėl pereitų metų gale jų ka­
rinės pajėgos įsiveržė ir okupavo 
Afganistaną.

Afganistanas tad ne Pabaltijo 
kraštai. Dėl jo okupacijos šaukia 
visi Vakarų kraštai, ypač Amerika. 
Šaukia, bet ar ką daro? Ar Vaka­
rai remia afganų tautinį judėjimą, 
jų rezistencijos kovotojus, o gal ir 
afganai yra palikti taip, kaip buvo 
palikti lietuviai kovoti, - J. Bra­
zaičio knygos antraštės žodžiais 
“Vienui vieni”?

Į šį klausimą atsako patys kovo­
jantieji atganai. Įtakingo ir pla­
čiai skaitomo Vak. Vokietijos sa­
vaitraščio “Die Zeit” bendradarbis 
Andrejus Kohischuetteris buvo nu­
vykęs ir ilgesnį laiką buvojo pas 
Afganistano laisvės kovotojus, su­
sitelkusius rytinėje krašto dalyje, 
Kunaro upės slėnyje, kalnuotoje 
srityje. Čia jis savo akimis matė 
afganų laisvės kovotojų kovą, var­
gus. Jis buvo 700 vyrų dalinyje, 
kuriam vadovavo 32 metų afganų 
kariuomenės vyr. leitenantas Asil 
Khanas, kiek anksčiau perbėgęs i 
laisvės kovotojų pusę. Savo Įspū­
džius žurnalistas paskelbė “Die 
Zeit” laikraštyje IV. 4.

Šį dalinį Sovietų kariai, panau­
doję moderniausius ginklus bei he­
likopterius, sumušė. Be galo var­
gingai ir skurdžiai atrodė dalinio 
likučiai: jų ginklai pasenę, menki, 
drabužiai suplyšę, batai kiauri. Trū­
ko maisto, virdavosi ir gėrė žalią 
arbatą. Prieš modernišką rusų ka­
rinę techniką jie galėjo pastatyti 
tiktai “peilius, ietis bei kirvius”, 
kai kurie iš rusų atimtus “koiošni- 
kovus” ir kitus lengvus ginklus. 
Tuo tarpu rusai buvo pasiuntę di­
deles pajėgas, tarsi ne su sukilė­
liais, bet su reguliaria Vakarų ar­
mija būtų reikėję kovoti ...

Asil Khanas toliau sako: “Ame­
rikiečių propaganda skelbia, kad 
mes gauname ginklų iš Kinijos, Pa­
kistano ar iš amerikiečių ČIA. štai 
dėlko rusai mus taip smarkiai puo­
la. Bet tai yra melas. Mes kariau­
jame apsiginklavę su savo tėvų ir 
senelių paprastose afganų kalvėse 
nukaltais ginklais - šautuvais ir 
pistoletais - Vakarai mums ginklų 
nėra davę. Tiesa, pagalba mums 
žadama, bet jos nėra. O jeigu ji 
kada ateis, tai jau bus pervėlu — 
afganai bus jau kritę kovoje, šį 
karą mes vedame ne kitų remiami, 
bet tik vieno Alacho globojami, ir 
kariausime iki paskutinio kraujo 
lašo”. Asil Khanas dar pridėjo, kad 
tam tikros pagalbos jie susilaukę 
iš save islamiškų brolių, prieš juos 
kovojančioje raudonoje armijoje, 
kurie šaudydavę ne į afganus, bet 
į viršų ... Bet toki daliniai buvę 
greitai pakeisti grynai rusiškais.

Žinoma, afganai vis dėlto yra ge­
riau ginkluoti, kaip buvo mūsų lais­
vės kovotojai, nes kai kurie Afga­
nistano kariuomenės daliniai su 
ginklais perėjo sukilėlių pusėn. Ta­
čiau, kas liečia Vakarų pagalbą, ji 
greičiau ribojasi žodžiais ir sim­
patijomis, kaip ginklais. Dar nė 
vienas pasaulio kraštas nepasiuntė 
savo savanorių ir ginklų afganams 
padėti. Taigi ir jie, J. Brazaičio 
žodžiais, kariauja vienų vieni ...

Nr. 17 1980 m. gegužės mėn. 3 d.

30 d. paskelbė Amnesty Interna­
tional smulkiai dokumentuotus nau 
jus baisumus, kaip Maskva kanki­
na politinius disidentus psichiat­
rinėse ligoninėse. Įdėta didelė nuo­
trauka ir lietuvio disidento Balio 
Gajausko su žmona, nuteisto 15 me­
tų kalėjimo.

0 Brisbane. Premjero Bjelke 
Petersen vadovaujama Queenslan- 
do valdžia priėmė suvaržytų abor­
tų įstatymą, kurie bus leidžiami 
tik motinai esant mirties pavojuj, 
o daktarai už nelegalius abortus 
bus baudžiami iki 14 metų kalėji­
mo. Tai vienintelis Australijos 
premjeras, kuris įstatymu apsaugo 
negimusio kūdikio gyvybės teises.

9 Australija suvaržo prekybą 
su Iranu, kol Amerikai negrąžins 
pagrobtus 53 įkaitus.

0 Indijos ambasada iš Irano 
praneša, kad rusai į Afganistaną at­
sigabeno tarpkontinentines atomi­
nes raketas.

® Pakistane jau esą apie 750.000 
pabėgėlių, kurie atsivarė apie 1.5 
milijono avių, ožkų, karvių, patys 
naudojasi nemokamu išlaikymu ir 
tuo kelia vietinių gyventojų pavy­
dą, kai gyvuliai daržuose nuskainio- 
ja ir nurauna viską.

© Suomijoj švenčiant nepri­
klausomybės dieną, pastorius Ni- 
nyrta sovietinę vėliavą pavadino 
raudonu skuduru, dėl to jam už­
drausta mėnesį laikyti pamaldas.

O Pabėgėlių keli šimtai plau­
kė iš Kubos nuo komunistų teroro 
i Amerikos pakrantę Floridą, kilo 
audra ir visi laiveliai su žmonėmis 
nuskendo.

9 Kanados olimpinė sąjunga 
137 balsais prieš 35 nutarė boiko­
tuoti Maskvos olimpiadą.
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0 Santa Cruz. Britų lėktuvas 
iš Manchesterio su 146 keleiviais 
atostogininkais atsimušė Kanarų 
salose j kalną ir visi žuvo balandžio 
25 d. Kanarų salos randasi Atlan­
to vandenyne netoli Afrikos. Dėl 
švelnaus, saulėto, šilto ir sauso kli­
mato tos salos labai mėgiamos tu­
ristų.

© Bangkok. Tailande lėktuvas 
audroje nukrito, užsimušė 40 žmo- s 
nių, 11 sužeistų išliko gyvi.

9 Bogotoje • Kolumbijos sos- Į 
tinėje, 15 teroristų buvo pagrobę 
57 diplomatus įkaitus, bet per 60 j 

dienų nieko nelaimėję, gavo lėk­
tuvą ir atskrido į komunistų valdo­
mą Kubą ir ten paleido visus įkai­
tus.

O Afganų sukilėlių vadovybė 
praneša, jog praėjusią savaitę jie 
buvo įsiveržę į Sovietų Sąjungos 
teritoriją, nušovė porą šimtų so­
vietų karių, susprogdino tiltą, o 
Pakistane Kunduz, Baghlan ir Par- 
wan provincijose sunaikino raudo­
nosios armijos, šarvuočius, Kunduz 
provincijoje išlaisvino iš vietos ka­
lėjimo visus politinius kalinius.

0 Londonas. Keli Irako tero­
ristai užgrobė Irano ambasadą šalia 
Hyde Parko su 20 ambasados dip­
lomatų ir pareikalavo Irano vai- j 
džios, kad iš kalėjimų Irane pa­
leistų 91 politinį kalinį arabą. |
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Visos tautos, kurios šiauriniame 
žemės pusrutulyje gyvena, gražiau­
siąjį metų pavasario gegužės mė­
nesį parinko Dievo Motinos Mari­
jos garbei ir prie jos altoriaus su­
sitelktam išreikšti savo pagarbą 
ir meilę žemiškajai savo motinai. 
Ar Marija buvo tokia šventa ir 
Dievui maloni, kad tapo Švenčiau­
siojo Sūnaus motina? - klausia Baž­
nyčios Tėvas Jokūbas Sirietis. 
— Aišku, kad Dievas iš malonės 
į žemę nužengė.. Bet Marija galė­
jo jį priimti dėl savo nepaprasto 
skaistumo. Dievas matė jos nuo­
lankumą, švelnumą, tyrumą ir joje 
apsigyveno. Marija pati liudija, kad 
Dievas pažvelgė į savo nuolankią 
tarnaitę ir ją pasirinko. Nuolan­
kumas yra tobulumo viršūnė. Juo 
iš arčiau žmogus į Dievą žiūri, 
juo iabaiu nusižemina. Nuolanku­
mas yra Viešp-aties kelias, kuriuo 
žmogus pas jį ateina, nes Viešpats 
savo malones teikia pagal nuolan­
kumo saiką.

Mūsų naujosios lietuvių kartos 
yra tokios, kokios jų motinos. Dva­
sinis motinų lygis yra daug reikš­
mingesnis negu vyrų, rašė Vydū­
nas. Motinos vardas visiems yra 
brangus, ar tai būtų vaikas, jau­
nuolis, vargšas ar garbingas tur­
tuolis. Motinos Diena išryškina Mo­
linos atsakomybę už vaiko gyve­
nimą, jo išauklėjimą kilniu ir dva­
siškai subrandintu gyvenimu. Tad 
motiną gerbiame bažnyčiose, mo­
kyklose, jaunimo sambūriuose, mi­
nėjimuose. Tai yra ne tik kilnu, 
bet ir auklėjamos reikšmės moti­
ną gerbti ir mylėti. Minėjimų me­
niniai vaizdai įstringa vaiko sielon, 
kad šeimos meilės ugnelė įsižiebtų 
ir nuolatos skatintų į gerą.

Motinos Dieną pagerbiame lie­
tuvę moliną, lietuvę močiutę, ku­
rios išeivijoje auklėja jaunąją Lie­
tuvos kartą, kai nutautinimo eiga 
yra tokia ryški. Tai didelė atsako­
mybė ir didelis pasišventimas sa­
vo vaikus apsaugoti nuo hipiško 
gyvenimo blogybių, išauginti savo 
vaiką sąmoningu lietuvybės gynė­
ju. lietuvių tautos ateities kūrėju, 
kad jis dalyvautų lietuvių religi­
niame, kultūriniame, bendruomeni­
niame gyvenime, kad būtų mūsų 
spaudos skaitytojas ir jos rėmėjas. 
Lietuvė motina sugebėjo tai atlikti 
išeivijoje ir pavergtoje Tėvynėje, 
kaip kankinio mirtimi žuvusio Ro­
mo Kalantos motina. Tėvynėje iš­
auginti vaikai net rizikuodami sa­
vo asmens laisvės praradimu ko­
voja už žmogaus teises, už reli­
gijos laisvę, kelia okupantų prasi­
žengimus. Tik ten nesiaukojama, 
kur nematoma aukos prasmingumo, 
o mūsų patriotė lietuvė molina sa­
vo meile verčia laisvai imtis at­
sakomybės už savo darbus Dievui 
ir lietuvybei. Tad lenkiame savo 
galvas prieš lietuvę motiną, nes 
nuo kiekvienos jos priklauso Lie­
tuvos šviesi ateitis I

PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

PAGALBOS BAŽNYČIAI LIETUVOJE!
Jo Ekscelencija vyskupas Vincentas Brizgys rašo lietuviams kuni­
gams laisvame pasaulyje:

Gerbiamas Brangus Broli Kris­
tuje, Lietuvos katalikų kančių ir 
kovu už tikėjimą gandas pasiekė 
visą pasaulį. Kas galėtų abejoti, 
kad tos žinios iš tironiškai izoliuo­
tos šalies pasiekia pasaulį Dievo 
apvaizdos keliais? Tos žinios jau­
dina visus, Lietuvos vardas tampa 
tarsi simboliu kovos už religijos 
ir bendrai už žmogaus laisvę. Ta­
čiau tai, ką pasako mus pasiekianti 
pogrindžio spauda, yra tik maža 
dalelė to, kas vyksta komunistinėje 
vergijoje.

Šiandien laisvame pasaulyje Lie­
tuvių Katalikų Religinė Šalpa yra

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Organizacijų posėdis

ALK Federacijos Valdybos pirm. 
Viktoras Laukaitis Parapijos Na­
muose Kensingtone balandžio 21 d. 
sušaukė Melbourne lietuvių orga­
nizacijų pirmininkų posėdį aptarti 
kun. Pr. Vaserio Jubiliejaus minė­
jimą, Lietuvos persekiojamai Baž­
nyčiai gegužės mėnesio Vajų, kun. 
K. Kuzminsko atvežamos E. Blan- 
dytės koncertą, kacetininko R. Gied 
ros priėmimą, Simo Kudirkos atvy­
kimą. Tame posėdyje dalyvavo V. 
Ališauskas, atstovaudamas Austra­
lijos Lietuvių Fondui ir Inžinierių 
— Architektų sąjungai, H. Anta­
naitis - Skautų Džiugo tuntui, S. 
Balčiūnas - Ateitininkams, P. Bal­
tutis - Parapijos Sekmadienio Mo­
kyklai, A. Grikepelienė - Soc. Glo­
bos Moterų D-jai, J. Jurgelaitis — 
Parapijos Tarybai, K. J. Lynikas — 
Dainos Sambūriui, H. Kaladė — 
Korp! Romuvai, K. Mieldažys — 
Tautinių šokių Klumpakojui, P. 
Morkūnas - Bažnyčios chorui, Alb. 
Pocius - Apylinkės Valdybai, Z. 
Prašmutaitė - Lietuvių Jaunimo Są­
jungai, H. Statkuvienė - Katalikių 
Moterų D-jai, V. Šalkūnas - Karių 
Ramovei ir P. Vaičaitis - Gyvajam 
Rožančiui.

PAGARBA LIETUVIAMS I

Belgijoje spausdinamas informa­
cijų biuletenis “Catacombes” be­
veik kiekviename numeryje patei­
kia žinių apie Lietuvą. Viename 
iš paskutiniųjų numerių prisime­
namas 1 1953 metais Maskvos Vla­
dimiro kalėjime miręs kankinys 
už tikėjimą arkivyskupas Mečislo­
vas Keinys, pažymima, jog daugy­
bė Lietuvos kunigų pastaraisiais 
dešimtmečiais buvo kalinami už 
tikėjimą ir dabar tebėra persekio­
jami. Atkreipiamas dėmesys, jog 
dviem Lietuvos vyskupam - vys­
kupui Julijonui Steponavičiui ir 
vyskupui Vincentui Sladkevičiui 
neleidžiama eiti ganytojinių parei­
gų. Biuletenis baigia informaciją 
pažymėdamas, jog praeities ir da­
barties lietuviai kankiniai už ti­
kėjimą - kunigai ir pasauliečiai ti­
kintieji - savo sielos taurumu, drą­
sa ir pasiaukojimu nusipelnė visų 
krikščionių didelės pagarbos. Lie­
tuvos kankiniai praturtino Bažny­
čios istoriją. LRTV 

vienintelė institucija remianti šios 
dvasinės kovos reikalus Sovietų 
Sąjungos ribose. Palyginant su tuo, 
kokia pagalba ten būtų reikalinga, 
mūsų pagalba yra tik tokia, kiek 
jos gauname iš lietuvių laisvame 
pasaulyje. Tiesa, kad i tai atsilie­
pia vis daugiau ir nelietuvių.

Mes prašome lietuvius kunigus 
nuoširdžios paramos šiam nepapras­
tam misijų darbui, kurį šiandien 
vykdo Lietuvos katalikai.

Vajus persekiojamai Lietuvos 
Bažnyčiai Australijoje vyksta ge­
gužės mėnesį. Visi prisidėkime sa­
vo auka J

Federacijos posėdis

Parapijos Namuose balandžio 28 
d. posėdžiavo ALK Federacijos Val­
dyba, detaliai aptarė persekiojamos 
Bažnyčios Lietuvoje gegužės mėne­
sio Vajų, kun. Pr. Vaserio Jubilie­
jaus pravedimą, koncertus, Tėviš­
kės Aidų loteriją, kurios bilietai 
bus platinami visoj Australijoj, o 
laimėjimų traukimas vyks Melbour 
ne Lietuvių Namuose Tautos Šven­
tės minėjimo dieną - rugsėjo 7. 
Federacijos pirm. Viktoras Laukai­
tis, ilgai sirgęs ir turėjęs kelias ope­
racijas, jau atgavęs sveikatą ir jam 
linkime pilnai pasveikti. PD

PERSEKIOJAMOS LIETUVOS BAŽNYČIOS

MINĖJIMAS
Melbourno Lietuvių Namuose, gegužės 25 dieną, 
sekmadienį, 2.30 vai. po pietų.
Paulius Rūtenis stato vaidinimą “ŠVENTIEJI DŪMAI” 
Romo Kalantos aukos pagerbimui, parašytą jo brolio 
Jono Rutenio. Edvardas Šidlauskas stato “NEMUNO 
ŠALIS”, taip pat jo paties parašytą vaidinimą. 
Įėjimas veltui. Kviečiame visus lietuvius !

MIELAS LIETUVI
Maldos Atgailos Dienos proga 

1961 m. gegužės 13 d., Leiros vysk. 
Joao P. Venancio rašė lietuviams: 
“Aš prašysiu tą dieną visus mal­
dininkus, kad jie melstųsi už Lie­
tuvą ir visus lietuvius, esančius 
savo tėvynėje ar išblaškytus po vi­
są pasaulį. Aš meldžiu Dievo Mo­
liną, kati ji duotų jiems drąsos ir 
kantrybės pakelti visus juos sle­
giančius vargus ir sunkumus.”

Lietuvoje žmonėms šiandien tik­
rai netrūksta kantrybės ir drąsos 
kovoje už savo tautą ir tikėjimą. 
Neseniai spaudoje matėme paveiks­
lą, kaip Lietuvoje Eucharistijos 
Bičiuliams švenčiant 10 metų su­
kaktį, basas kunigas Algirdas Mo­
čius neša kryžių į Kryįių kalną.

Šiandien ne tik tas vienas ku­
nigas didvyriškai neša kryžių, bet 
sunkų priespaudos kryžių neša vi­
sa Lietuva. Jie drąsiai ir viešai, 
nebijodami jokių grąsinimų ir per­
sekiojimų, šaukiasi Dievo ir Mari­
jos globos Lietuvai ir persekiojamai

3 pusi.

NEPASISEKĖ IŠGELBĖTI
ĮKAITUS

Amerikiečių karių slapta misija 
vyko į Iraną" išlaisvinti 50 ame­
rikiečių įsaitų Teherane, teroris­
tų laikomų jau nuo lapkričio 4 d. 
Naktį Į balandžio 25 d. iš Egipto 
skrido 6 didieji Hercules transporto 
lėktuvai, o nuo laivų 8 malūnspar­
niai ir nakties tamsoje nusileido 
Irano dykumoje. Du malūnsparniai 
apgedo, vienas jų pasiklydo dy­
kumos smėlio audroje ir grįžo į 
laivą. Dykumoje pasipildant ben­
ziną malūnsparniams, kilo nelaimė 
po nelaimės, susidūrė malūnspar­
nis su lėktuvu, prikrautu amunici­
jos, jis sprogo ir suliepsnoju, šrap­
neliai lyg kovos lauke apsiautė ap­
linką: 8 misijos žmonės sudegė, 4 
sunkiai sužeisti. Gelbėjimo misija 
buvo atšaukta ir grįžo į savo bazes, 
palikę degančius du lėktuvus, 4 
malūnsparnius, žuvusius, o taip pat 
nakties tamsoje ir savo slaptuosius 
gelbėjimo misijos dokumentus, įren 
gimus $ 30 milijonų vertės. Ši ne­
sėkmė sukrėtė visą Ameriką. Iš pa­
reigų pasitraukė JAV Valstybės 
sekretorius Cyrus Vance.

Irano revoliucinė valdžia suan­
glėjusių žuvusių amerikiečių kūnų 
liekanas išstatė Teherane Amerikos 
ambasados kieme žuvusiųjų pa­
niekai. Paskui pranešė, kad tuos 
lavonus grąžins Amerikai, o laiko­
mus įkaitus išskirstė po Irano mies­
tus, kad Amerika vėl nebandytų 
jų išlaisvinti.

Su laiku paaiškės, kas buvo šios 
tragedijos užnugaryje. Prezidentas 
Carter balandžio 22 d. buvo sušau­
kęs Baltuosiuose Rūmuose Vašing­
tone didžiausio slaptumo patarėjų 
posėdį. Praslinkus 24 valandoms, 
Los Angeles Times paskelbė apie 
ką buvo tariamasi.

ALK Federacijos Valdyba

Bažnyčiai. Mes čia būdami laisvė­
je galime padėti jiems nešti tą 
kryžiii savo darbais ir malda, vyk­
dydami Marijos prašymus.

Marija 1917 metais Fatimoje pra­
šė visus žmones maldų už nusidė­
jėlių atsivertimą ir kiekvieno mė­
nesio Pirmųjų šeštadienių komu­
nijų: “Jei mano prašymai bus vyk­
domi - Rusija atsivers. Jei ne - Ru­
sija paskleis savo klaidas visame 
pasaulyje, sukels karus ir Bažny­
čios persekiojimą.”

Amerikoje ir kitose šalyse yra 
keletas lietuviškų parapijų, kur 
žmonės jau daug’ metų vykdo šiuos 
Marijos prašymus.

Šįmet Maldos ir Atgailos Diena 
už Lietuvą bus švenčiama gegu­
žės 11 d. sekmadienį. Prašau visus 
lietuvius dalyvauti Jūsų parapijos 
organizuojamose pamaldose ir vyk­
dyti anksčiau minėtus Marijos pra­
šymus, kurie yra šio šimtmečio vi­
sos žmonijos išgelbėjimas.
Kun. Albertas Kontauias, 
Lietuvių Mėlynosios Armijos Są­
jūdžio dvasios Vadas.
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PRISIMENANT MOTINAS

AIDAI Nr. 17 1980 m. gegužės mėn. 3 d.

A. Palaima

MOTINOS SVAJONĖ

Ant rankų mik, sūneli, pasūpuosiu.
Gyvenimo savo seksiu tau pasaką nedailią.
Angelus, dangaus žydrynę tu sapnuosi, 
O aš, klaikiųjų išgyvenimų prisiminsiu eilę.

Svajonėse gražiausią ateitį tau rengiu
Tikiu, kad išsipildant to sulauksiu.
Meilės sparnais globoju tave, dengiu.
Pasisekimais tavais gėrėdamos, džiaugsmo ašaras tik brauksiu.

Gyvenimo labirintuos klaikiuos, kad nepaklystum tenai. 
Šviesiausiųjų jausmų motinos širdy tu pamatysi.
"Gyvenimas nebuvo lengvas jai".
Paglostęs mano žilą galvą, liūdnai tepasakysi.

Paniekinta, pavargus, pamatysiu aš sena.
Jaunatvės trykštančia jėga tavo pečiai papuošti, 
Tik todėl, tik todėl tiek kentėjau tada, 
Kad būtų senatvėje kam guosti.

Vienas iš gražiausių išsireiškimų 
motinai bet kurioj kalboj ar tau­
toj tai Aleksandro Irvino pasako­
jimas apie jo nuostabią motiną 
Anną. Ji buvo varginga valstietė 
moteris, kurios dvasia švytėjo Įvai­
riuose nedatekliuose, kuri mokė sa­
vo vyrą, vaikus ir kaimynus airiš­
kos išminties. Savo humoru ir ro­
mantiška nuotaika ji galėjo pa­
keisti negandą arba nelaimingą at­
sitikimą j laimėjimą. Jos vyras Ja­
mis buvo vargšas batsiuvys.

Jų pirmas vaikas buvo dviejų 
metų amžiaus, kai užėjo badmetis. 
Anna ir Jamis žiūrėjo bejėgiai į 
nuo bado rėkiantį vaiką. Antras 
vaikas gimė porą mėnesių po bad­
mečio, bet jis gyveno tiktai tris 
mėnesius. Laike penkiolikos metų, 
po palaidojimo pirmo kūdikio, ku­
ris mirė nuo bado, jie palaidojo dar 
tris, ir tris išgelbėjo.

Jie gyveno akmeniniame namely­
je su šiaudiniu stogu, kuris turėjo 
vieną miegamą kambarį ir mažą 
palėpę. Niekad jie neturėjo kėdės 
ir vienintelė prausimosi priemonė 
buvo gelda, kurioje Jamis mirky­
davo ir savo odas batams taisyti.

Jų nuomonės skyrėsi dėl vaikų 
auklėjimo. Joks vaikas neišaugs ge­
ras tik nuo švelnių žodžių, sakė jis. 
Šlapias diržas yra geriau. Aje šla­
pias diržas skaudžiai duria kūną, 
bet jis niekad nepasiekia vaiko pro­
to, toks buvo jos išsireiškimas.

Kai nebūdavo darbo batų taisy­
mui, Jamis išeidavo ieškoti kito pa- 
dieninio darbo. Tokiu laiku Annos 
humoras ir sumanumas palengvin­
davo sunkaus gyvenimo kelią. Kai 
jie sėdėdavo prie stalo valgydami 
sausą duoną be arbatos, Jamis skųs 
c'amasis gyvenimu murmėdavo: “Ir 
tikėk”. Anna tada sakydavo: ’’La­
bai blogai, bet tiems yra blogiau, 
kurie iš viso nieko neturi”.

Jų sūnus Aleksandras gimė ap­
gaubtas labai plonu odiniu šydu, 
kas pagal to laiko prietarus reiškė, 
kad jis bus labai laimingas. Kada 
Aleksandras paaugęs išreiškė nu­
sistebėjimą, kad jis tos savo taria­
mos laimės negali sau paversti bent 
j porą batų, Anna pasakė: “Tai 
matai, brangusis, laimė ne tame 
ką tu gali gauti, bet tame ką tu 
gali duoti !”

Šis airės pavyzdys primena man 
P. Rimšos “Vargo Mokyklą”. Ar ne 
mūsų motulės spaudos draudžia­
muoju laikotarpiu mokė prie ra­
telio savo vaikelį lietuviškai skai­
tyti? Ar ne jos ant savo silpnų pe­
čių turėjo pakelti trėmimus, vergi­

ją, Įvairius nedateklius, rūpesčius, 
kaip toj dainoj: “Oi varge, varge, 
vargeli mano, kada aš tave jauna 
išvargsiu”.

Taip jos dainavo ir ta sunki naš­
ta pasidarydavo joms lengvesnė. 
Dainuodamos jos dalindavosi savo 
rūpesčiais, nesėkmėm ir džiaugs­
mais. Jos taip pat buvo labai pa­
maldžios ir Dievo Apvaizda lydėjo 
jas visur ir visada. Kaip ta eglė 
vėtroje jos siūbavo, net po sunkiau­
siu sielvartu nepalūžo. Jos savo 
pečiais rėmė lietuvybės išlikimą, iš­
laikė ir šeimos šventovę, kad ne­
sugriūtų. Tą savo gyvenimo suma­
numą mūsų vargo motinėlės perda­
vė iš kartos Į kartą iki mūsų laikų. 
Lietuvė motina tapo didi asmeny­
bė. Lenkime galvą visoms mūsų 
lietuvėms motinoms !

Alisa Balirukonienė

NATALIJA SOLŽENICYNĄ 
PRANEŠA

Rusų visuomeninio fondo pirmi­
ninkė Natalija Solženicyną, Gu­
lago salyno autoriaus Aleksandro 
Solženicyno žmona - 1980 m. ko­
vo 12 d. pateikė spaudai pareiški­
mą, kuriame ji iškelia nuo 1979 m. 
rudens Sovietų Sąjungoje smarkiai 
vykdomą areštų kampaniją, kokios 
nuo 1956 m. dar nėra buvę.

Pareiškime ji išvardina kelis įka­
lintuosius Rusų visuomeninio fondo 
pagalbininkus, jų tarpe minimi 15 
metų kalėti nubaustasis Balys Ga­
jauskas ir 1979 m. spalio mėn. su­
imtasis Antanas Terleckas.

Per šešerius savo egzistavimo 
metus Rusų visuomeninis fondas 
padėjo šimtams kalinių ir jų šei­
mų, nepaisant valdžios nuolatinių 
pastangų trukdyti fondo veiklą. Sol 
ženicyna praneša, jog fondui yra 
žinomi vardai 73 asmenų, suimtų 
už įsitikinimus vien tik pastarai­
siais mėnesiais. Dėl to, sako Solže­
nicyną, našlaičiais tapo daugiau 
kaip 100 vaikų. Iš suimtųjų 30 ne­
teko laisvės vien už tikėjimo išpa­
žinimą, jų tarpe žmonių didžiai ger­
biamas kunigas Dmitrijus Dudko. 
Daugiau kaip 20 areštuota už tei­
sinę veiklą. LIS

testas. ŠtefcJSfc štefaJ

Marija, gelbėk krauju ir ašaromis, pasiaukojimu, pasiry­
žimu ir meile išpuoštą žemę. Marija, sužadink mūsų krū­
tinėj milžinų galią, išlaikyk skaisčią Tautos dvasią, ku­
rią mūsų bočiai per amžius ugdė. Marija, apšviesk klys­
tančius, gelbėk mirusius karžygius, leiski prisikelti mū­
sų šventai Lietuvai, kad kitų tautų tarpe šviestų, spin­
dėtų, kaip šviesi žvaigždė, ir garbintų Tavo Sūnaus ir 
Tavo begalinį gailestingumą ir meilę.

Sibiro Lietuvaitės

Valerija Mikštienė, 65 m. amž., 
mirė balandžio 19 d. Kėdainiuose, 
palikdama sūnų ir du vaikaičius. 
Jos mirtį skaudžiai pergyvena jos 
vyras Juozas Mikšias, gyv. Mel­
bourne. Amžiną atilsį mirusiosios 
sielai suteik. Viešpatie.
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Apsilankius LietuvojeDaug lietuvių buvo nuvykę Lie­tuvon: vieni tik penkioms dienoms, kiti kelioms savaitėms, o kiti net keliems mėnesiams.Prieš nuvykstant į Lietuvą, kiek­vienas turi pereiti labai nemalo­nią paso kontrolę Maskvoje. Tas įžūlūs dviejų rusų žiūrėjimas į žmo­gų sukrečia žiauriu pasibaisėjimu. Negana, kad į tave yra žiūrima, bet dar baisiau, kad atsirandi už­darytas tarp dviejų geležinių bar­jerų, kad nepabėgtum ! Dar ne viskas “palaimintoje Maskvoje”, Šeriamiotovo aerodrome juk kiek­vienas lietuvis važiuoja kaip bitelė apsikrovęs, ratuotas: vieni vežasi tūkstantines dolerių, kiti prisikrovę lagaminus įvairių gėrybių. Todėl ne vienas yra apimtas baimės, abejo­nių ir prakaituotas galvoja, kaip sėkmingai pereiti muitų kontrolę. Vienus tikrina labai paviršutiniš­kai, kitus gana mažai, kitiems jau matuojamos medžiagos, o kitus nu­sivedę iškrato iki “Adomo ir Ievos” kostiumo. Muitinė, tai loterija. Pra­ėjus tuos kelis baisius tikrinimus, nervų įtampa atsileidžia, pasijunti laisviau.Galvoje dar sukasi mintys, o kas toliau. Susodino j senoviško tipo autobusą, kuris atrodė, kaip lovys ir nuvežė į kitoje vietoje esantį aerodromą, kuris naudojamas trum pu distancijų skridimams. Nudžiu­gau pamačiusi lėktuvą Vilniun. Tu­rėjau laimę sėdėti prie lango. Lėk­tuvo palydovė pasveikino keleivius rusiškai ir lietuviškai. Kaip malonu išgirsti savo kalba sveikinimą.Paskridus kurį laiką, pradėjau žiūrėti pro debesų kalnus, ar nepa­matysiu Lietuvos žemę. Jau, štai ir Vilniaus kalneliai. Nenorom aša­ros rieda ir mintis veja mintį ir galvoji, juk čia senovėje buvo di­delės girios, mūsų didieji kunigaikš čiai medžiojo stumbrus. Atgyja se­na Lietuvos istorija. Jau ir Vilnius. Lipant iš lėktuvo matyti stoviniuo­jant žmonių būrelius. Susijaudinę ieško akimis savo artimųjų, o atvy­kusieji savųjų.Vienus galima atpažinti, kitų ne­žinai kas ji ar jis, nes senatvė, ne- datekliai, kalėjimai ir Sibiras pa-
Patarimai kaip be kančios persikeltiYra tik vienas dalykas bloges­nis už persikėlimą į kitą namą ir tai yra išsikėlimas iš to, kur iki tol gyvenai, nežiūrint kokioj vieto­vėj tas paliktas namas buvo.Persikelti yra ištvermės auka. Niekas neturi tam panašumo. Nuo­stabu, kiek net menkiausias dvie­jų miegamųjų butas gali sutalpinti.Kiekviena, kuri jau keletą kartų yra persikrausčiusi ir kuri naujus kvapus ir naujus kampus sunkiai perneša, aš siūlau keletą pagrindi­nių patarimų, tiems, kurie ruošia­si eiti per tą kančią.Pirmiausiai, nežiūrint tos laimės ar gali perleisti visą persikėlimo darbą profesionalams, ar ne, atsi­kratykite viso “šlako”. Į tą įeina seni laikraščiai, seni žurnalai, namų reikmenys, kurių nenaudojote dau­gelį metų ir rūbus, kuriuos nene­šiojote tiek pat laiko. Jums reikės tam stiprybės, bet susiimkite ir ne­

keitė veidus. Verkiame iš džiaugs­mo, susitikę po daugel metų. Vieni įteikia gėlių puokštes, kiti apjuosia juostomis su įaustais linkėjimais ir sveikinimais. Iš jų veidų matyti didelis nuoširdumas. Pranešė, kad atvykusiuosius veš į viešbutį. Dar kartą patikrinę dokumentus išskirs­tė į kambarius. Gavau švarų, mažą kambarėlį. Pradėjau kraus­tyti lagaminus ir dalinti dovanas. Jie sakė nenorį mūsų dovanų, atvy- kusis esąs jiems didžiausia dovana. Sako, jog mūsų atvykimas juos pa­keliąs, esąs jiems pasididžiavimas ir suteikiąs paguodos. Pasikeitę do­vanomis, kalbų ir klausimų bega­lės. Tikrai nuoširdūs tie mano ar­timieji. Noriu paminėti, kad Ru­sijos ir Lietuvos viešbučiuose kar­tais dingsta turistų ant stalo pa­likti daiktai: žiebtuvėliai, tranzisto­riai, kalkuliatoriai ir kitos smulk­menos. Patartina laikyti užrakin­tus lagamine arba tuojau atiduoti kam skirta.Pasikalbėjus ir susitvarkius, pa­sakiau, kad aš ne miegoti ir ne gerti atvažiavau, bet pasisemti kuo daugiau įspūdžių ir pamatyti Vil­nių. Nors mano kraštas okupuotas, bet išėjusi į gatvę, apsupta giminė­lių, pasijutau, kad čia aš priklau­sau ir po mano kojomis pajutau tvirtą protėvių žemę, rodos, kad iš čia niekados jau nebesiskirsiu.Pirmiausia nuėjome pažiūrėti ir atiduoti pagarbą Aušros Vartų Die­vo Motinai. Švarutėlė koplyčia, meldėsi senų ir jaunų žmonių. Pa­veikslo kraštai nusagstyti įvairio­mis dovanėlėmis už sutelktą svei­katą. Nuėjome j Bazylionų vienuo­lyno kiemą. Parodė didelius mūro namus, kur kalėję Adomas Micke­vičius ir Domeika. Dabar vienuoly­no bažnyčios durys užkaltos gele­žimis, pastato pamatai apirę, sienų tinkas krinta. Sako, kad remontuos.Kai kurie tolimesni giminės at­sisveikinę išskubėjo prie savo kas­dieninių darbų, o mes sugrįžę dar ilgai kalbėjomės apie mielus jau mirusius artimuosius ir gyvuosius, kurie negalėjo čia būti. Sudarę ry­tojaus dienos planą, skirstėmės po­ilsiui. (Bus daugiau)
sigailėsite.Supakuokite iš anksto, kas tik įmanoma ir paprastai užrašykite — pavyzdžiui “geri stiklai”, “virtuvės stiklai”, “geras porcelanas” ir t.t.Jeigu įmanoma, išvalykite ir pa­ruoškite iš anksto naujos virtuvės spinteles ir rūbų spuitas, taip, kad viską galima būtų tuojau atsikėlus patalpinti. Tai sutaupys dvigubą vartaliojimą ir mėnesiais lipti per dėžes.Vėliau, kada jausitės stipresnės ir persikėlimo siaubas bus praėjęs, viską bus galima pamažu tvarkin­gai išrūšiuoti.Galiausiai su dideliu atydumu išsirinkite perkraustytoją. Kitaip būtų, jeigu jaustumėte pamėgimą visą sunkųjį darbą patys atlikti; galima pasamdyti “traką” be per­sonalo, tada daug sutaupysite, bet tai nėra gera idėja. Mes, nepatyrę tame darbe, neturime mažiausio

Didžiuokimes savoSavame krašte gyvenant, lietu­viškumo supratimas buvo savaime aiškus reikalas, jo nereikėjo spe­cialiai įsisąmoninti. Gyvenome ta­da Nepriklausomoje Lietuvoje, ap­supti lietuvių, lietuviškoje kultūro­je, kuri dalinai laiko bėgyje ir kiek pasikeitė, bet tai buvo dalis mūsų Lietuvos ir niekas dėl to galvos sau nesuko.Dabar, kai mes gyvename už' Lie­tuvos ribų ir tėvynę matome kito­je šviesoje, kovojančią su besiver­žiančia svetima kultūra, apsuptą svetimos kalbos, mes giliai prisime­name ir įvertiname savo tikrą kul­tūrinį paveldėjimą. Mes matuojame ir palyginame savo paveldėtas tra­dicijas su svetimomis.Turbūt nėra lietuvių užsienyje, kurie šiandien, žiūrėdami į savo bočių žemę, nejaustų skausmo savo krūtinėje. Nejaustų noro ją matyti laisvoje draugystėje Vakarų pasau­lio tautų ratelyje. Mes galime di­džiuotis, kad kraštas, iš kurio mes kilę, turi gerą vardą tautų istori­joje. Pagarba mūsų bočiams ir pra­bočiams, kurių dėka ir mes čia Aus­tralijoje tos praeities esame nuspal­vinti.
Studijų Dienos jaunimui
Sol. Genovaitė Vasiliauskienė — ALB Krašto Valdybos narė Kul­
tūriniams reikalams, atidarė Siu dijų Dienas Adelaidės Lietuvių Na­
muose. prasidėjusias balandžio 4 d. Čia jos atidaromasis žodis.Sveikinu Krašto Valdybos vardu susirinkusius į šias Studijų Die­nas. Malonu matyti svečius ir iš tolimesnių lietuvių kolonijų. At­naujinant Studijų Dienas šiais 30 — taisiais Australijos Lietuvių Ben druomenės Metais, Krašto Valdyba pasikvietė jaunimą suorganizuoti ir pravesti Studijų Dienas. Po gra­žaus pasirodymo Vasario 16-tos mi­nėjimo programoje, mes visi įsiti­kinome, kad turime potencialaus jaunimo, kuris gali atlikti ir ne taip jau lengvus uždavinius. Tik­tai reikia jaunimą įtraukti ne tik atsitiktiniais atvejais, bet kviesti ir įjungti į bendruomeninį bei kul­tūrinį darbą, nes tik per juos mes turėsime lietuvybės tęstinumą.Vienas iš svarbiausių uždavinių, kas liečia šias Studijų Dienas yra tai, kad jaunimas ką nors gero iš jų išsineštų, kad rastume bendrą kalbą, nežiūrint amžiaus skirtumų, kad mus jungtų bendras lietuvy­bės išlaikymo tikslas. Supratę vie­ni kitus, nesunkiai išspręsime ir lietuvybės tęstinumo klausimą. At­siras darbuotojų jaunimo tarpe, ne­bus sunku sudaryti Bendruomenių Valdybas, tautinių šokių grupes, iš jaunų krūtinių skambės lietu­viška daina, bus kas kels Lietuvos klausimus parlamente, spaudoje, 
supratimo kaip tinkamai pervežti baldus, ypatingai didelius daiktus. Spintas, knygų spintas, šaldytuvus, ledaunykus ir kitus, prityrę per- kraustytojai perveža su visu in­ventoriumi.Jeigu persikraustymui samdote vežimą su personalu, tai imkite pa­tikimą vežiką. Rekomendacija yra geriausias pasirinkimo būdas. Pi­giausias ne visada geriausias.

ALB

praeitimiGyvendami užsienyje, lietuviai turi kuo geriausiai elgtis. Mes tu­rime pasirodyti verti tos savo pra­eities. Yatingai moterys ir motinos turi taktiškai savo vaikams išaiš­kinti ir pristatyti jiems tinkamos literatūros, leisti jiems patiems įsi­tikinti apie savo praeitį ir kilmę.Mes galime padėti kovojančiai tautai, tiems, kurie, nežiūrint visų Maskvos įsakymų, savo teisių rei­kalauja. Jie atsispiria visokiem są­žinės pavergėjams, kurie su Mask­va savo tautiečių kančią garsiai, kaip didelį pasisekimą, propaguoja.Sekime tą savo tautai pasišventu­sį asmenį, Tasmanijos universite­to lektorių Algį Taškūną, kuris sa­vo Vasario 16 kalboje Melbourne parodė mums kelią, kuriuo einant galima efektingiau užsienyje lietu­vių tautos laisvės reikalą gvilden­ti ir tiesą apie Lietuvos tikrą stovį, vietos ir užsienio valdžios pareigū­nams ir diplomatams perduoti. Jis pats dėl to daug yra pasitarnavęs.Neatsilikime ir mes moterys ! Tapkime savo tautos laisvės ne­šėjomis. Padėkime bent dar po vie­ną “rožę” ant Kalantos Lietuvos Laisvės Aukuro, Al. B.

bus ir kas neš Lietuvos vėliavą eisenose prieš pavergėjus.Koks yra liūdnas faktas, kad mes jau turime vieną generaciją, kurią jau laikome mirusia, mirusia lie­tuvybei. Paskendę materializmo jū­roje bei savo asmeniškuose intere­suose, jau nenori girdėti apie lie­tuvybę ir visai pamiršo, kodėl mes atsidūrėme svetimame krašte. Tik­riausiai ne dėl geresnio duonos kąs­nio... Prieš mūsų akis turi stovėti aukštesni idealai, svarbesni inte­resai. Taip ir skverbiasi mintis, pa­sakyta Lietuvos himno autoriaus dr. Vinco Kudirkos LABORA ei­lėraštyje: “Kol dar idealais brol, besigėrėsi, siek idealo tik doro ir aukšto. O skubink ! Paskui tu jų išsižadėsi dėl trupinio aukso, gar­daus valgio šaukšto !” Tos pačios problemos slėgė Lietuvių tautą prieš 90 metų, kada buvo parašy­tos šios eilutės. Šių Studijų Dienų programoje yra parinktos labai ak­tualios temos. Prelegentai pateiks mums diskutuotinos medžiagos.Gerbiami šių Studijų Dienų da­lyviai, mielas jaunime! įsijunkime aktyviai į šiuos bendruomeninius bei kitus klausimus. Tenebūna jau? nimui užtvara ne taip jau geras lietuvių kalbos mokėjimas. Gal sun kiau išsireikšti, bet visi suprantam anglų kalbą ir niekas šnairiai ne­pažiūrės, jei jūs ir angliškai iškel­site klausimus. Svarbu jūsų domė­jimasis lietuviškais reikalais, svar­bu jūsų lietuviška dvasia, lietuviš­kas nusiteikimas. Tebūna šios Stu­dijų Dienos darbingos, paskatinan­čios ateities užsimojimams. Mes tu­rime dirbti ir labai budėti, nežiū­rint amžiaus skirtumo, gyvendami išeivijoje, jog neišnyktume be liku­sio ženklo, kad lietuviais esame buvę !
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Lietuviška knyga Adelaidėje
Lietuviškų knygų leidime Ade­

laidės įnašas yra labai menkas. 
“Australijos lietuvio” leidyklai 1951 
m. išleidus Pulgio Andriušio “Su­
diev, kvietkeli” ir po to porą ver­
timų, lietuviškų knygų leidimas 
šiame mieste sustojo. 1962 m. susto­
jo ir čia leistas “Australijos lietu­
vis’'. Po to reikėjo 25-rių metų, kol 
vėl Adelaidėje buvo išleista lietu­
viška knyga, šių metų pradžioje 
išvydusi dienos šviesą. Tai buvo 
Adelaidės šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos tarybos išleistas kroniki­
nis leidinys: "Lietuvių Katalikų 
Centras - Lithuanian Catholic Cent­
re".

Kiekvienas žmogus nori palikti 
istorijoje savo pėdsakus. Kiekvie­
nas paliekame pėdsakus savo šei­
mose, artimųjų prisiminimuose, ta­
čiau tie pėdsakai trumpalaikiai, ku­
riuos greitai užpusto metų vėjai. 
Organizacijos ir sambūriai palie­
ka ateičiai savo veiklos protokolus, 
kuriems esant viename egzemplio­
riuje visuomet gręsia pavojus kur 
nors pražūti. Jie stengiasi savo veik 
los dokumentaciją palikti periodi­
nėje spaudoje, kuri, deja, dėl kom­
plektavimui nepatogaus formato ir 
vartojamo ilgai neišsilaikančio po- 
pierio, taip pat yra gana trumpa­
laikė.

1961 m. ALB Krašto valdybai 
išleidus Sydnėjuje “Australijos lie­
tuvių METRAŠTĮ”, kuriame su­
tilpo visų lietuviškų kolonijų gana 
objektyvi veiklos dokumentacija, 
atrodė, kad šiame kontinente gyve­
nančių lietuvių pėdsakų palikimas 
yra patikimose rankose, ypač kada 
po to retkarčiais spaudoje vis bū­
davo primenama, kad žadama iš­
leisti Metraščio II-rą tomą, kuris 
apimsiąs sekantį dešimtmetį.

Metai ateidavo ir praeidavo ... 
Vienam dešimtmečiui praėjus 1974 
m. parapijoje veikianti mokykla 
ilgiau nesiryžo laukti ir “Tėviš­
kės Aidų” pagalba išleido savo veik 
los kronikinę brošiūrą: “Šv. Kazi­
miero lietuvių mokykla Adelaidė­
je”. Antram dešimtmečiui įpusėjus 
Adelaidės liet, parapijos tarybos po­
sėdžiuose klebonas kun. A. Spur-

Brisbanės kronika
Bendruomenės susirinkimas

Brisbaniečiai nedažnai šaukia 
bendruomenės susirinkimus. Tik ta 
da, kai jau būtinai reikia. Šį kar­
tą prisirinko eilė reikalų, kuriuos 
galėjo išspręsti tik bendruomenės 
susirinkimas. Susirinkimas įgavo 
ypatingą reikšmę, nes tuo metu 
Brisbanę lankė Ema ir Kazimieras 
Statkai iš Amerikos. P. Statkus yra 
buvęs Bendruomenės pirmininku, 
kai gyveno Brisbanėje. Po dvide­
šimties metų jis vėl apsidžiaugė ra- 
(.ęs tebeveikiančią Bendruomenę ir 
šiame susirinkime su žmona bu­
vo pagerbti ir įvertinti, kaip nuo­
širdūs daugelio lietuvių draugai, 
patarėjai ir padėjėjai. Šia proga 
žodi tarė: B. Mažeika, Kl. Stankū­
nas,* V. Musteikis, V. Kaciūnas, F. 
Mališauskas, Mrs. Einikis, K. Bag­
donas ir kun. P. Bašinskas. Susi­
rinkimas nutarė šiuos dalykus: 1. 
Toliau tęsti lietuvišką valandėlę, 
2. Valdyba rūpinsis suorganizuoti 
lietuvių kalbos mokymą mažiems 
ir vyresniems, 3. Rems Captive Na­
tions gražuolių konkurse dalyvau-
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LIETUVIŲ KATALIKU CENTRAS 
i LITHUANIAN CATHOLIC CENTRE

gis iškėlė sumanymą išleisti vie­
nintelės Australijoje liet. kat. ofi­
cialios parapijos kroniką. Šis leidi­
nys norėta vėliau praplėsti išlei­
džiant visus Australijos liet, katali­
kus apimančią kroniką, tačiau pa­
siūlymu nesusidomėjus nei Austra­
lijos liet, kunigų sekretoriatui, nei 
AL.K Federacijos valdybai, baigian­
tis nuo Metraščio išleidimo antra­
jam dešimtmečiui, 1979 m. gale 
ryžtasi išleisti kroniką, kurioje tilp­
tų Adelaidės lietuvių katalikų veik­
ios dokumentacija. Parapijos tary­
bai pakvietus leidinį paruošti ir 
jį redaguoti Pr. Pusdešrį, darbas 
buvo pradėtas ir šių metų pradžio­
je užbaigtas.

Kodėl leidiniui parinktas pavadi­
nimas Lietuvių Katalikų Centras? 
— Todėl, kad knyga buvo norėta 
išleisti Lietuvių katalikų centro 

jančią lietuvaitę, 4. Stengsis padėti 
jaunimui, jeigu jis vyks į Adelaidę, 
5. Paskyrė $ 200 Lietuvos Bažny­
čios Kronikos Nr. 36 angių kalba 
spausdinimui didesniu skaičiumi ir 
padalinti australų visuomenei. To­
kią pačią sumą pažadėjo ir Bažny­
tinis komitetas. Buvo aptarti Moti­
nos Dienos minėjimo ii’ margučių 
konkurso reikalai. Susirinkimui pir 
mininkavo J. Luckus, sekretoriavo 
F. Mališauskas. Susirinkimas buvo 
gyvas.

Puikios Leneios Gakas ir Richard 
Bryant vestuvės

Velykų šeštadienį brisbaniečiai 
atšventė dar vienas vestuves: tai 
Lanetos Gakas ir Richard Bryant. 
Jungtuvės vyko l’etuvių naudoja­
moje St. Mary’s South Brisbanės 
bažnyčioje. Jaunąją prie altoriaus 
atvedė jos tėvas Antanas Gakas. 
Būrelis Brisbanės giedorių, vargo­
nais grojant J. Maksvyčiui, sugie­
dojo Veni Creator. Skaitymus atli­
ko jaunosios giminaičiai Stasiūnai- 
čiai. Kapelionas žodyje jauniesiems 
priminė, kad meilė yra Dievo do­
vana, ji negalima pagaminti jokiam 
fabrike, nors kaip aukštai tebesto­
vėtų dabartinė technika. Jis kvietė 
jaunuosius branginti šią dovaną ir 
ją puoselėti ir ugdyti. Jauniesiems 
nuėjus pasirašyti dokumentų, J. 
Maksvytis pagiedojo solo savo pa­
ties. parašytą muziką jautriems žo­
džiams:
"Nuliūdęs susimąstęs Rūpintojėli, 

20-ties metų sukakties proga. To­
dėl, kad joje aprašytų lietuviškų 
sambūrių veikla bazuojasi pastatu, 
kurio priekyje yra įmūryta marmu­
ro lenta su užrašu: “Lietuvių Kata­
likų Centras, Lithuanian Catholic 
Centre”.

Knyga gražiai išleista, skoningu 
viršeliu su aplanku, 110 puslapių, 
gausiai iliustruota nuotraukomis. 
Knygos tekstą surinko kun. Pr. Va- 
seris “Tėviškės Aidų” spaustuvėje. 
Spausdinta ofsetu australų spaus­
tuvėje Adelaidėje. Leidinio išspaus­
dinta 1.000 egzempliorių. Knygos 
kaina $ 10. Greitu laiku leidinys 
bus išsiuntinėtas platinti visiems 
lietuviškos spaudos kioskams Aus­
tralijoje ir laisvame pasaulyje. 
Kviečiame visus lietuvius ją įsigyti.

Pr. P.

Prie vieškelio ant kryžkelės plačios. 
Kada sugrįšim pas Tave mes vėliai, 
Kada pareisim iš šalies svečios".

Vestuvių puota vyko Yaronga 
Golf Club patalpose. Svečių buvo 
iš Sydney, Newcastle ir kitur. Jau­
nieji susilaukė daug sveikinimų, 
raštu ir žodžiu. Abu jaunieji dirba: 
Laneta pardavėjos asistentė, Ri­
chard telecom mechanikas. Jie jau 
įsigijo namą ir galės patogiai pra­
dėti šeimyninį gyvenimą. Brisbanie 
čiai linki jauniesiems laimingo, gra­
žaus ir pilno Dievo palaimos gy­
venimo.

Sėkmingos Rekolekcijos
Australijoje lietuviai esame įpra­

tę turėti rekolekcijas gavėnioje ir 
būtinai savaitgaliais. Kai mus lan­
ko svečias iš užsienio, jam išpildyti 
šį pageidavimą beveik neįmanoma, 
nes trūksta savaitgalių. Taip ir Bris 
banėje šių metų rekolekcijos tu­
rėjo būti pravestos Didžiosios Sa­
vaitės antradienį ir trečiadieni. 
Labai džiugu, kad nežiūrint pa­
prastų dienų ir kitų nepatogumų, 
rekolekcijas lankė didelis būrys lie­
tuvių. Rekolekcijų vadovas Mons. 
Dr. V. Balčiūnas paprastais žo­
džiais, bet iš širdies ir gilaus tikė­
jimo plaukiančiais, sužavėjo klau­
sytojus. Jie buvo paskendę netrum­
pų pamokslų mintyse juos giliai 
išgyvendami. Siu rekolekcijų ypa­
tinga žymė buvo ta, kad misionie­
riaus tariami žodžiai nebuvo vien 
tik kalba. Jie nešė dieviškos tik­
rovės pajutimą. Svarbesni sakiniai 
ir pavyzdžiai buvo lyg savotiškos 
durys, kurios atsivėrė ir parodė 
Dievo gyvenimo tikrovę žmogaus 
gyvenime.
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IŠ ALB KRAŠTO
VALDYBOS VEIKLOS

Nubėgęs į netolimą praeitį trum­
pas laikotarpis mums, australie- 
čiams, buvo labai derlingas sve­
čių - menininkų atsilankymais. Pa­
kartotinai girdėjome kanadietę G. 
Capkauskienę, atvykusią Krašto 
V-bos kvietimu, pianistą-vargoni- 
ninką prof. Vytenį Vasyliūną, ku­
rio vargonų rečitalius suorganiza­
vo taipogi Krašto V-ba, pasinau­
dodama jo atvykimu į pasaulinį 
mokslininkų kongresą, ir, štai, vėl 
liepos mėnesio pabaigoje susipažin- ;■ 
sime su Krašto V-bos kita kviestine 
viešnia - soliste Praurime Ragiene, 
kuri visose mūsų didesnėse koloni­
jose atliks vokalinius rečitalius. 
Ta proga pravartu paminėti ir solis­
tę R. Mastienę, kuri buvo atsilan­
kiusi Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos V-bos kvietimu.

Į kiekvieną meno vakarą mes 
gausiai lankomės ir meno estetinių 
išgyvenimų kupini, paliekame kon­
certų sales. Tarkime tad padėkos 
žodį mūsų dabartinei Krašto V-bai, 
kuri šalia savo šakotos ir sėkmingos 
veiklos, pasirūpina dar ir meno 
renginiais.

Atvykstančių meninkų - svečių 
gastrolės praeina labai sklandžiai 
dėka Krašto V-bos Kultūros, rei­
kalams narės G. Vasiliauskienės. 
Šalia solo dainavimų ir choro va­
dovavimo užsiangažavimų ji pasi­
žymi kaipo gabi ir aktyvi tų ren­
ginių rengėja. Gastrolių suorgani­
zavimo tinklas mūsų kolonijose pa­
reikalauja nemažai rūpesčių, suge­
bėjimo ir darbo valandų ir visa tai , , 
G. Vasiliauskienė atlieka sėkmingai 
be nusiskundimų.

Praurimė Ragienė, kad ir nepri­
klauso Čikagos Lietuvių Operos ko- 
lektyvui, yra jau nuėjusi rimtą ir 
vertingą solistės-vokalistės kelią. 
Vien pažymint, kad ji dalyvavo dau 
gelyje operų ir operečių, kaip an­
tai: Parduotoji Nuotaka, Madame 
Butterfly, Sūnus Palaidūnas, šikš­
nosparnis, čigonų Baronas, Cukri­
nis Kareivėlis. Cavaleria Rustica- 
na, Linksmoji Našlė ir kt. Davė sa­
vo dainų rečitalius Los Angeles, 
Omahoje, Detroite, Clevelande, 
New Yorke, Bostone, Toronte. Tris 
kart buvo kviečiama ir nuvykusi 
į Vakarų Vokietiją dalyvauti kon­
certuose. Dainavo amerikiečių au­
ditorijoms. Gražus pluoštas rimtų 
spaudos atsiliepimų lydėjo kiekvie­
ną jos pasirodymą. Iš tokio gau­
saus skaičiaus jos dalyvavimų ga­
lima spręsti, kad Pr. Ragienė yra ■> 
neeilinė, jau gerą vardą atsiekusi 
menininkė ir turėsime malonumo 
ją pažinti scenoje ir mūsų žemyne.

A. B-tė Gučiuvionė

Rekolekcijų pabaigoje svečias 
Lietuvių Namuose papasakojo ir 
apie velnio tikrovę. Mons. Balčiū­
nas yra vienas giliausiai pažįstąs 
dvasinio gyvenimo teoriją ir prak­
tiką. Jis yra turėjęs progų sutikti 
žmones išgyvenančius Dievo ir vel­
nio tikrovę. Jis papasakojo vieną 
atvejį, kada tėvas prakeikė savo 
dukrą. Ji turėjo labai daug kentėti 
ir tiesiog grumtis su velniu, kol 
jį nugalėjo. Jis taip pat papasako­
jo apie Amerikoje veikiančią vel­
nio bažnyčią, kaip viena tos baž­
nyčios narė išsigelbėjo iš velnio 
įtakos. Lietuviai labai dėkingi Mon­
sinjorui Balčiūnui už tokias gilias 
rekolekcijas. P. B.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNAS
Kun. Prano Vaserio Jubiliejines 

vaišes - 40 metų kunigystės, 30 me­
tų pastoracinio darbo Australijoje, 
65 metai amžiaus, ruošia ALK Fe­
deracijos Valdyba Melbourne Lie­
tuvių Namuose gegužės 24 d. šeš­
tadienį 7 vai. vakare. Asmeniui po 
$ 10, pensininkams po $ 7. Užsi­
rašyti iki gegužės 18 d. pas H. Stat­
kuvienę tel. 861 7811, ar pas V. Vai­
tiekūnienę telef. 379 2325, arba pas 
jas prie bažnyčios sekmadieniais. 
Apsimokėję už vaišes, gauna įėjimo 
korteles, tad jas paskubėkite visi 
įsigyti.

Motinos Dieną minėsime gegužės 
antrą sekmadienį. Sv. Mišias už mū 
su visų motinas auką įmesti į dė­
žutę prie bažnyčios durų. Po Mišių 
minėjimas Lietuvių Namuose, kurį 
organizuoja Parapijos mokykla.

Gegužinės pamaldos Parapijos 
Name Kensingtone per visą gegu­
žės mėnesį kiekvieną šeštadienį 
6 vai. vak.

Lietuvių Katalikų Religinės Šal­
pos Vajus gegužės mėnesį dėl per­
sekiojamos Lietuvos Bažnyčios. 
Kiekvieną sekmadienį aukos renka­
mos prie bažnyčios aukų lapais. 
Kiekvienas prisidėkime pagal savo 
išgales ! (

Gyvojo Rožančiaus, Naktinės 
Adoracijos ir Marijos Mėlynosios 
Armijos sąjūdžio narių susirinki­
mas Parapijos Namuose gegužės 
10 d., šeštadienį, 6 vai. vakare. Šv. 
Mišios už mirusius narius. Po šv. 
Mišių Gegužinės pamaldos, Dva­
sios Vado žodis, einamieji reikalai, 
Liet. Katalikų Religinė Šalpa per 
sekioj amai Lietuvos Bažnyčiai ir 
kt., arbatėlė. — Vadovas Pijus Vai­
čaitis.

Alisa ir Vincas Baltrukoniai įsi­
gijo modemišką namą Melbourne 
priemiestyje Glen Waverley. Susi­
rinkus artimiesiems, namą pašven­
tino kun. P. Vaseris balandžio 19 d. 
Sveikinimo žodį tarė Bendruome­
nės pirm. Alb. Pocius. Vincas Bal- 
trukonis baigė darbą ir jam su­
giedota Ilgiausių Metų. Alisa Bal- 
trukonienė yra mūsų “Moterų Pa­
saulio” Redaktorė.

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybės popiežius Jonas 
Paulius II gegužės mėn. MA na­
riams skyrė sekančians intencijas: 
bendrąją - kad mes įgy- 
vendintumėm Vatikano II Susirin­
kimo dekretus tam, kad tuo pagy- 
vintuinėm ir paspartintumėm Baž­
nyčios misiją;
misijų- kad Afrikos žemy­
ne persekiojami krikščionys taptų 
tikrais Kristaus liudytojais.
Trumpas rytmetinis aukojimas:
Visa aukoju Tau, Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie 1

Vatikano II Susirinkimo Dekretų 
įgyvendinimo svarba

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II savo radijo prakalboje 
1978 m. spalio mėn. 17 dieną nusta­
tė tam tikras gaires, kurių jis yra 
pasiryžęs laikytis savo pontifikavi- 
mo metu. Visų pirma jis pabrėžė, 
kad būtiniausiai reikia įgyvendinti 
Vatikano II susirinkimo dekretus. 
Tai buvo pats pirmasis jo punktas, 
kurį jis užakcentavo savo inaugu­
racinėje prakalboje: “Lygiai, kaip 
Susirinkimas nepasibaigė su pa­

Anelė Krausienė savo vyro a.a. 
Antano Krauso 10 metų mirties at­
minimui Tėviškės Aidams paaukojo 
$ 30. Ačiū jai.

Vida Kaulėnienė eismo nelaimės 
liko sužeista - balandžio 14 d., pa­
guldyta Alfred ligoninėje, palata 
4E. Dar išgulės apie savaitę, kol 
išleis į namus.

Antanas Bakaitis Mercy ligoni­
nėje, jam gegužės 5 d. operacija. 
Malda palydėkime geros jam svei­
katos.

Geelonge lietuviškos pamaldos, 
minint Motinos Dieną, šv. Jono 
bažnyčioje gegužės 11 d. 9 vai. ryto.

Čikagoje liepos 6 d. vyksta šešto­
ji Tautinių Šokių šventė, dalyvaus 
2.300 šokėjų, vyksta ir mūsų Klum- 
pakojo grupė, bet dar trūksta trijų 
berniukų. Kas galėtų vykti, prašo­
me pranešti Klumpakojo vadovei 
Anelei Morkūnienei.

SYDNĖJUS
Naujas krikščionis. St. Jaochim 

bažn. balandžio 26 d. kun. P. But­
kus pakrikštijo Viktorą Šliterį, sū­
nų Viktoro ir Juditos Kolakauskai- 
tės Šliterių. Krikšto tėvai: Viva ir 
Vida Aleknos iš Melbourne. Šli­
terių dukra Daina džiaugiasi bro­
liuku, o visi giminės ir draugai šven 
tė krikštynas.

Sidabrinis Vedybų jubiliejus. Ig­
nas ir Dympna Kava savo šeimoje 
atšventė 25 metų Vedybų sukaktį. 
Jų namuose, Coogee, kun. P. But­
kus atlaikė padėkos šv. Mišias ir 
suteikė palaiminimą, padovanojo 
lietuvišką kryžių - menišką Ed. La- 
šaičio drožinį. Visa šeima priėmė 
šv. Komuniją. Visa jų šeima gyvas­
tinga: Rosina - chemijos inžinierė, 
Jonas - inžinierius, Antanas - gim­
nazijos mokytojas, Timotiejus ir 
Madona - vienmečiai dvynukai, da­
bar abu jau penktoje gimnazijos 
klasėje. Kavai vedė ir gyveno Tul­
ly, Queenslande, į Sydnėjų persikė­
lė tik prieš kelis metus, jie skai­
to ir remia Tėviškės Aidus. Ilgiau­
sių metų jiems Valio !

Kun. P. Butkus

skelbtais dokumentais, taip ir tų 
dekretų praktiškas pritaikymas net 
ir po daug metų Susirinkimui pa­
sibaigus, dar neišbaigtas”. Tuo jis 
iškelia reikalą Susirinkimo nutari­
mus įgyvendinti praktikoje pagal 
jų raidę ir Susirinkimo dvasią ligi 
pilnutinio jų įgyvendinimo kata­
likiškame pasaulyje.

Šv. Tėvas ypatingos svarbos ski­
ria tam nutarimų skyriui, kurio 
pagrindą sudaro Bažnyčios esmė, 
t.y. Bažnyčios pasiuntinybė, jos pri­
gimtis bei jos gyvavimo ir veikimo 
būdas. Šioje srityje pastangos rei­
kalingos ne vien tik rūpintis tais, 
kurie jau gyvena su Kristumi, ku­
rie tiki Jį ir į Jį yra sudėję išga­
nymo viltis, bet taip pat ir akty­
viai dalyvauti pastangose apvie- 
nyti visą žmoniją į vieną plačią ir 
glaudžią Dievo šeimą.

“Bažnyčios pasiuntinybė yra siek 
ti visos žmonijos išganymo. Ji yra 
“Kristaus Bažnyčia”, šviesa visoms 
tautoms ir todėl visuotino išgany­
mo bei vienybės laidas” (Popiežius 
Jonas XXIII). Bažnyčios pasiunti­
nybės spartesniam vykdymui, rei­
kalinga, kad Vatikano II Susirinki­
mo dekretai taptų realybe juos kon­
krečiai įgyvendinant. Šiam tikslui 
pasiekti, šį gegužės mėnesį melski­
me šv. Mergelės Marijos malonin­
gos talkos.

Kun. S. Gaidelis, S. J.
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$ 200 Juozas Ramanauskas (1830), 
$ 100 A. Krausienė (280) - a.a. vyro 
Antano Krauso mirties 10-čio pri­
siminimui. Po $ 25 P. Dirkis (46) — 
naujas narys, V. Binkis - naujas 
narys, F. Savickienė (44) nauja na­
rė, E. N. J. C. Liutkai (220) - 3 me­
tų žmonos ir motinos mirties pri­
siminimui. $ 10 J. Klupšas. Jur­
giui Petniūnui mirus, vietoje gėlių 
aukojo po $ 5 L. Simanauskas, V. 
S. Simkai (10), A. Gaidukas (25), 
St. Dabkus, M. Šidlauskienė, P. 
Palaitienė, E. Almasienė, V. K. An- 
driuškos. $ 2 J. Kapočius (37).

Sveikiname naujus narius ir ačiū 
visiems aukotojams.

V. Ališauskas 
AL Fondo Iždininkas

G E E L O N G A S

"VYTIES" SUSIRINKIMAS
Geelongo Lietuvių Namuose, Dou 

ro St., North Geelong, gegužės 18 
d. 2 vai. p.p. šaukiamas Geelongo 
Lietuvių Sporto Klubo “Vytis” vi­
suotinis metinis susirinkimas, ku­
riame visiems klubo nariams da­
lyvavimas būtinas. Maloniai kvie­
čiame dalyvauti sportininkų tėve­
lius, visus sporto klubo rėmėjus. 
Darbotvarkė: Susirinkimo atidary­
mas, prezidiumo sudarymas, man­
datų komisijos rinkimai, praeito 
susirinkimo protokolo skaitymas, 
pranešimai - pirmininko, iždininko, 
revizijos komisijos, diskusijos dėl 
pranešimų ir veiklos, apyskaitos 
tvirtinimas, dviems metams naujos 
valdybos rinkimas, klausimai ir su­
manymai, S-mo uždarymas.

GLSK Vytis Valdyba

Parduodami įvairios veis­
lės ir dydžio arkliai. Skam­
binti Melbourne E. Šaltmarie- 
nei telef. 306 2920.

A. A. JURGIUI PETNIŪNUI
staiga mirus, nuoširdžiai užjaučiame jo gyvenimo 

draugę Veroniką, sūnų Vytautą ir dukras Aldoną ir Da­
nutę su šeimomis. Lai Aukščiausias suteikia jums stip­
rybės šiose skaudžiose valandose.

Tautos Fondo Atst. Australijoje

A. A. ONUTEI JUODVALKIENEI
mirus, skausmo valandose brolį Juozą Pietą su šeima 

Melbourne ir kitus artimuosius Lietuvoje, nuoširdžiai už­
jaučiame ir kartu liūdime

Reiškiu gilią užuojautą poetui JUOZUI MIKŠTUI, mirus 
Lietuvoje jo mylimai žmonai - mano jaunystės draugei 
— A. A. VALYTEI MIKŠTIENEI. Ilsėkis Ramybėje J

Joana ir Jonas Valaičiai, Rosanna

Motinai mirus Lietuvoje, mielam choristui PETRUI PA- 
PRECKUI reiškiame giliausią užuojautą.

Geelongo Lietuvių choras

NEWCASTLE

Lietuviai gausiai lankė Gavėnios 
rekolekcijas, kurias vedė Mons. Dr. 
V. Balčiūnas ir gėrėjosi pamokslų 
turiniu. Svečią globojo Dana ir Al­
fonsas Bajaliai, gi Viktoras ir Ona 
Brazauskai priėmė svečią vakarie­
nei. Nors pora dienų pas mus sve­
čias tebuvo, bet dar turėjo progos 
atsigaivinti golfo laukuose.

— o —
Henrikas Rimgaudas ir Benedik­

tas Liūgą širdies sutrikimu porą 
savaičių abu išgulėjo ligoninėje, 
jau sveiksta ir buvo Velykų pamal­
dose. Stepas Klemenis, susižeidęs 
surūdyjusia geležimi, išgulėjo pen­
kias savaites Warners Bay ligoni­
nėje, dabar jau grįžo į namus, nors 
ir gipso rėmuose.

— o —
Atvelykio sekmadienį Apylinkės 

Valdyba suruošė iešminę prie Mac­
quarie ežero. Suvažiavo seni ir jau­
ni. Gaivi ežero pakrantė teikė gerą 
pramogą, ridenome margučius, mė­
ginome jų stiprumą. Teisėjai - M. 
Butkienė ir M. šeškus už margučių 
išmarginimą suteikė trims jaunie­
siems premijas - Jono ir Onos Bal­
čiūnų anūkams, o suaugusiųjų gru­
pėje - Veronikai Barštienei, Algiui 
Ivinskiui ir Birutei Gasparonienei. 
Stipriausią margutį turėjo Sigitas 
Daugėla.

— o —
Motinos Dienos minėjimą Apy­

linkės valdyba rengia gegužės 4 d.
A. Š.

— Lietuvos generalinis konsu­
latas New Yorke mahometonų kraš 
tų konsulams išsiuntinėjo “The Vio 
lation of Human Rights in Soviet 
occupied Lithuania”. Tas knygas 
kasmet paruošia ir išleidžia pasau­
lio Lietuvių Bendruomenės Valdy­
ba.

Teisybės 1 — Viešpatie. — Tautoms 
taikos ir laisvės I Taikos, tiesos 
ir laisvės mūsų šventajai Tėvynei, 
Rūpintojėlių Motinai ir kankinei 
mūs kraujo 1

B. Brazdžionis

Ona ir Juozas Bratiškai
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s y d nej 777“
A. Kramiliui, President Captive 
Nations Council of NSW., 83 Queen 
St.., Canley Vale, 2166 Australia.
Dear Sir,

Attached is a copy of letter which 
was sent to the Soviet Ambassador 
N. G. Sudarikov in Australia.

Your stand against the Soviet 
Union at this time is very wel­
come and is noted in Australia 
with cratitude and appreciation.

With best wishes in your dif­
ficult job and even more difficult 
times.
Sincerely yours
The President of United States 
Mr. J. Carter, Washington DC.

SUDIEV JURGIUI PETNIŪNUI
Sunku sutikti su mintimi, kad 

žmonės, su kuriais mes arti ben­
dradarbiaujame, iškeliauja amžiny­
bėn ir su jais jau šioje ašarų pa­
kalnėje neteks susitikti. Štai 
brandaus amžiaus, arti 76 metų 
sulaukęs, savo namuose staiga už­
geso šviesi Jurgio Petniūno asme­
nybė.

A.A. Jurgis kilimo aukštaitis, gi­
męs 1904 m. balandžio 24 d., Le­
liūnų valse. Utenos apskrityje. Jur­
gis buvo vienas iš 12 vaikų ūkinin­
ko šeimoje iš kurių tik 6 užaugo. 
Būdamas gabus jaunuolis veržėsi 
j mokslą, įsigydamas mokytojo — 
pedagogo profesiją. Baigęs karo mo 
kyklą, išeina į atsargą leitenantu. 
Labai retais atvejais, atsargos ka­
rininkus keldavo į aukštesnį laips­
nį, bet Jurgis Petniūnas už nuo­
pelnus Šaulių ir Jaunalietuvių or­
ganizacijose buvo pakeltas i vy­
resniuosius leitenantus. Vedė Vero­
niką Pyragytę 1935 metais ir su­
silaukė sūnaus Vytauto ir dukrų 
Aldonos ir Danutės. Su visa šeima 
atvyksta į Australiją 1949 m. ir 
apsigyvena Liverpoolyje, kraštinia­
me Sydnėjaus priemiestyje, kur ir 
mirė.

Jurgis su savo žmona dalyvavo 
visas tris dienas rekolekcijose, ku­
rias pravedė čia atvykęs iš Ameri­
kos monsinjoras Balčiūnas, Jurgio 
jaunystės dienų draugas. Priėmęs 
šv. Sakramentus, Jurgis sekančią 
dieną ramiai bežiūrėdamas TV ži­
nias, staiga užgęsta. Sydnėjaus lie­
tuvių bendruomenėje Jurgis buvo 
itin aktyvus Bankstowno Lietuvių 
Namų įsigijime, kur dabar stovi 
puošnus Lietuvių klubas. Mokyto­
jauja Savaitgalio mokykloje, talki­
ninkauja News Digest International 
žurnalui, ilgametis Tautos Fondo 
Atstovybės Australijoje narys. Dėl 

šlubuojančios sveikatos Jurgis pa­
skutiniais metais jau buvo pasitrau­
kęs iš aktyvios veiklos, bet kiek są­
lygos leido lankė lietuviškas pa­
maldas ir dalyvaudavo lietuvių pa­
rengimuose.

Į Jurgio laidotuves balandžio 8 d. 
susirinko virš 200 lietuvių ir arti­
mųjų. Kun. P. Butkus ir kun. P. 
Martūzas atliko religines pamaldas, 
giedant Dainos choristams, vargo­
nais palydint A. Kramiliui. Jurgis 
nebuvo turtingas, bet iš savo pen­
sininko sutaupų paliko $ 100 Dai­
nos chorui. Pagal velionio testa­
mentą jis buvo laidojamas Rook­
wood krematoriume. Prie karsto 
atsisveikino Moterų D-jos vardu 
G. Petrauskienė, Syndnėjaus ben­
druomenės vardu Dr. A. Mauragis, 
Ramovėnų pirm. A. Skirka, Lie­
tuvių Sodybos Seniūnas L. Sima- 
nauskas, News Digest International 
redaktorius J. P. Kedys ir jautrų 
atsisveikinimo žodį, kurį paruošė 
a.a. Jurgio žmona Veronika, per­
skaitė rašytoja Agnė Lukšytė.

Kun. P. Butkaus žodžiais, velio­
nis mokėjo gražiai gyventi, ir gra­
žiai numirti, lai lieka mums li­
kusiems pavyzdys. Lai Amžinybių 
Karalystėje Tau, mielas Jurgi, Am­
žinoji Šviesa tešviečia.

Kor.

SKAMBA DAINA
Malonios progos turėjome pasi­

klausyti skambių Dainos choro dai­
nų, Dainos ir Caritas baliuje ba­
landžio 19 d. Lietuvių klube. Šie­
met ypatingai gausiu atsilankymu 
sydnėjiškiai parėmė Caritą ir Dai­
nos chorą, kuris vakaro svečių tik­
rai neapvylė. Pradžioje Moterų cho 
ras padainavo Saulelė raudona — 
B. Budriūno ir Gegutę - G. Gudaus­
kienės. E. Belkienės ir A. Stor­
pirštienės duetas, akompanuojant 
B. Kiveriui, pasigėrėtinai atliko 
liaudies dainas: Tylus vakarėlis, 
Daugiau dainų nebedainuosiu ir 
Šlama šilko vėjas.

Mišrus choras, vad. B. Kiveriui, 
atliko Audros siaučia - mėgiamiau­
sią dainą geelongiškio kompozito­
riaus M. Klajūno, Jūs berneliai ap­
gavikai - S. Sodeikos, Šienapiūtę — 
J. Gaidelio, Papartėlis - A. Mikuls­
kio ir baliaus tradicinę dainą - Vil­
niuj žydi liepos - K. Kavecko, ku­
rią publika iškvietė pakartoti. Dai­
nos choras, pasipuošęs keletu jaunų 
veidų, ne tik gražiai atrodė, bet ir 
pasigėrėtinai atliko šį koncertą. 
Dainos chorui akompanavo popu­
liarus jaunas muzikos mokytojas 
Algis Laurinaitis. Danutė Ankienė, 
kurią dažnai girdime ir lietuvių 

radijo bangomis, šį vakarą puikiai 
pristatė Dainos choro dainas pub­
likai lietuviškai ir angliškai, /isa 
tai ji pati ir paruošė. Ačiū Danutei.

Caritas pirm. kun. P. Butkus sa­
vo padėkos žodžiu tarė šiltų žo­
džių Dainos chorui ir jo dirigentui 
B. Kiveriui. Iš tikrųjų Dainos cho­
ras Sydnėjuje atlieka dvi funkci­
jas. Jis yra tas pats ir bažnyčioje 
ir pasaulietiškoje scenoje, kai ki­
tose kolonijose yra atskiri bažny­
tiniai chorai.

Turtingą loteriją, kurią puošė 
nepaprastai gražus Stasio Montvido 
tapytas paveikslas, pravedė A. Kra 
milius, o laimingus bilietus ištraukė 
jauniausia choristė Daiva Stadal- 
ninkaitė ir viešnios iš Venezuelos 
Dalia ir Irena Jablonskytės, kurios 
čia vieši pas dėdę Jablonskį ir tetą 
Radinienę. Tas neįkainuojamas pa­
veikslas atiteko Aldonai Stasiūnai- 
tienei, darbščiai bitelei Savaitgalio 
mokykloje ir pas Ateitininkus. Šo­
kiai užsitęsė iki pirmos valandos. 
Grojant puikiai Lietuvių klubo ka­
pelai, niekam nereikėjo nuobodžiau 
ti. Ši kapela puikiai groja liūdną 
lietuvišką valsą Sunku gyventi ir 
linksmą Suktinį, bei kitas lietu­
viškas melodijas. Tai kitas puikus 
kultūrinis parengimas Sydnėjuj, ku 
riame dalyvavo svečių iš Lietuvos, 
Venezuelos ir Amerikos.

TAUTOS FONDAS
Pagerbti mirusį Tautos Fondo At 

stovybės narį Jurgį Petniūną, vie­
toj gėlių ant jo kapo aukojo Lietu­
vos laisvės reikalams: $ 20 E. Ra­
šymas, $ 10 S. Jerembauskas, po 
$ 5 A. L. Kramiliai, J. Černiaus­
kas, J. Slavėnas, H. Karvelienė, 
J. Veteikis, $ 2 Agnė Meiliūnienė. 
Dėkingi už nevystančias gėles.

Birželio išvežimų minėjimas
Tautos Fondo Atstovybė ir šie­

met ruošia Birželio trėmimų minė­
jimą lietuviams birželio 8 d. sek­
madienį Šia proga maldomis bus 
prisiminti mūsų tautos kankiniai — 
komunistų aukos St. Joachim’s baž­

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 7% metinių palūkanų, už termi­
nuotus indėlius 10% (nemažiau $ 100 ir turi išbūti iki finansinių 
metų galo t.y. birželio 30 d., už atsiimtus term. ind. metų bė­
gyje - 4%), už įnašus (shares) iki 10% dividendo.
• Teikia paskolas iki $ 15.000 įkeičiant nekil. turtą, iš 11%, as-, 
menines paskolas iki $ 5000 su garantuotojais iš 12% iki $ 2000 
be garantijos iš 13%. Procentai už visas paskolas užskaitomi 
kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais | 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., j 
North Melbourne. Tel. 328 4957. |
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo | z 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp. t /

Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO, Melb. 3001. |
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. pp. Lietuvių Namai, | 
6 Eastry St., Norwood. •

Pašto adresas: “TALKA”, Lietuvių Namai, 6 Eastry St. f
Norwood, SA. 5067. I
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 . vai. pp. Lietuvių t 
Klubo patalpose 16 - East Terrace, Bankstown NSW.

nyčioje Lidcombe ir tuoj po pa­
maldų minėjimas gretimoje parapi­
jos salėje. Pamaldose giedos ir mi­
nėjime dainuos Dainos choras, vad. 
Br. Kiverio.

Apdovanoti Tautos Fondo 
Atstovybės nariai

Centrinės Tautos Fondo Valdy­
bos nutarimu Amerikoje su specia­
liais įrašais prisiųstos plaketės — 
lentelės Tautos Fondo Atstovybės 
pirmininkui Australijoje kun. Pet­
rui Butkui ir iždininkui Antanui 
Kramiliui.

Tautos Fondo Atstovybė

ADELAIDĖ
Sportininkų metinis susirinkimas

Balandžio 20 d. 3 vai. p.p. Lie­
tuvių Namuose vyko metinis sporto 
klubo Vytis susirinkimas. Atsilan­
kė tik 30 narių. Susirinkimą ati­
darė klubo pirm. Stasys Urnevičius, 
į prezidiumą pakviesdamas J. Jau­
nutį ir B. Nemeiką.

Ponia Davies atvyko su tikslu 
duoti pranešimą jaunimui apie lie­
tuvių kalbos mokinimąsi gimnazi­
joje, bet nesant jaunimo, ji trumpai 
paminėjo, kad lietuvių jaunimas 
gali laikyti lietuvių kalbos egza­
minus ir gauti pažymėjimus. Klubo 
pirm. S. Urnevičius padarė prane­
šimą apie klubo veiklą, o kasinin­
kas Andriejaitis pranešė, kad ka­
soje pinigo dar yra. Revizijos ko­
misijos pranešimą padarė jos pirm. 
Petras Launikaitis. Einamuose rei­
kaluose kalbėjo ALFAs pirm. J. 
Janavičius ir skatino ruoštis 31 
Sporto Šventei, kuri vyks Adelai­
dėje. Edas
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PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos te­
levizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI 
Stereo aparatus ir CB radijo

ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY. LTD.
29 Camdon St. Pascoe Vale Vic. 3044.

J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys yra 
ne tik laidotuves sutvarkyti profesionaliai 
ir ramiai, bet taip pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir užtik­
rinti, kad laidotuvių sutvarkymas yra 
prasmingas ir tinkamas.

Tobin Brothers Pty. Ltd.
Funeral Directors;

North Melbourne: 189 Boundary Road, 3051.3296144 
Frankston: 232 Cranboume Road, 3199. 7812366
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road, 3046. 3062044
Malvern: 1382 High Street, 3144. 5094720
Noble Park: 505 Princes Highway, 3174. 5467644

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirtadie­
niais 7.30 vai. vale.
MELBOURNE 3EA sekmad. U 
vai. ryto, plrmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
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